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HÖGBORNE FURSTE, SVERIGES

OCH NORRIGES KRONPRINS!

Vetenskaps-Academien, samlad att redovisa, ej
mindre för sin egen verksamhet än Vetenskaper-
nas allmänna framsteg under det förflutna året,
räknar för en utmärkt heder, en sann glädje, att

vid detta tillfälle hugnas af Eders Kongl. Hög-

hets närvaro. Delande de känslor af vördnad

och' kärlek, b varmed hvarje Svensk är vid E. K.

H. fästad, ser Academien derjemte, icke utan

stolthet, i E. K. H. sin förste Ledamot, och har

vid h varje nytt tidskifte nya anledningar till un-

derdånig erkänsla för det deltagande E. K. H.

städse täckts visa för Academiens vigtiga syfte-
mål. Att derföre offentligen få Letyga E. K. H.

sin uppriktiga tacksamhet är alltid för Acade-
mien en innerlig tillfredsställelse; men hon vet

ock, att den hästa, den enda antagliga gärd der-

af, hon kan erbjuda, är att genom oafbrutna be-
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mödanden för vetenskapernas tillväxt, visa sig
förtient af sin Höge Beskyddares huldrika om-

vårdnad, E. K. H. upplysta bifall och nationens

rättvisa förtroende. I livad mon Academien un-

der det sist förflutna året härutinnan lyckats,
täcktes E. K. H. inhämta af de Årsberättelser
Academieus Embetsmän nu gå att afgifva.

z

HÖGBORNE FURSTE,

M i n e Herrar!

Det af Vetenskaps-Academien grundlagda
och under dess vård ställda Riks-Museum, har,
särdeles under de sednare åren, utgjort ettafliuf-

vudföremålen för Academiens omsorger, och det

skick, hvari det sig nu befinner, vittnar, att, om

än alla grenar af naturforskningen, i öfverens-

stämmelse med Academiens ändamål, af hennes

verksamhet omfattas, Linnés vetenskap likväl fort-

farande inom Academien njuter, om icke en par-
tisk förkärlek, dock en erkänd förstfodslorätt. På

denna vetenskaps närvarande ståndpunkt, bör man

likväl ej vänta, att med de tillgångar Academien

lingarne hos oss, i afseende på främmande natural-

ster, skola i rikedom täfla med de i flere andra

länder befintlige mera frikostigt doterade museer.
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Hvad man deremot af oss *både kan vänta och
fördra är, att här finna fullständiga bilagor till

Sveriges egen naturalhistoria, och flere grenar af

denna hafva äfven hunnit nära sin fulländning.
En af de rikaste bland dem alla, Sveriges Litto-

ral-fauna, har dock ända till sednare tider varit

mindre bearbetad, än densamma, både för sin ri-

k edom och sin vigt förtjenat. Nilsson, Ekström

och B. Fries hafva genom sina forskningar begynt
att ändra detta förhållande. Den sistnämde, som

redan tvenne föregående år under sommarmåna-

derna uppehållit sig i vestra skärgården, för sam-

lande af materialier till det verk om Svenska

fiskarne, hvilket af honom och C. U. Ekström,
uteifves, och derunder funnit, att endast genom

forskuingarnes oafbrutna fortsättande under olika

årstider, erforderlig fullständighet deri kan vin-

nas, har för sådant ändamål begärt och erhållit
ett års tienstledighet från Zoologiae- Intendents-

befattningen vid Riksmuseum, hvarjemte Kongl.
Maj:ts nådigst med 1000 R:dr af allmänna medel
och Academien med tvenne års rese-anslag, eller

800 R:dr understött det för den nitiske veten-

skapsmannen, ändå icke utan betydliga uppoffrin-
gar utförda företaget. Enligt de underrättelser
Herr Fries tid efter annan meddelat om expedi-
tionens framgång, lofvar densamma en ganska rik
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skörd, ej mindre for vetenskapen i allmänhet, än

särskilt för Riksmuseum, och den ifrågavarande
grenen af fäderneslandets natural-historia, skall

således, utan tvifvel, äfven snart upphinna en

önskad utveckling, för hvilket hopp Academien

hämtar ökadt stöd af H:r C. U. Ekströms nyligen
skedda utnämnande till Tjörns regala pastorat i

Bohuslänska skärgården; — en befordran, som, ehu-

ru närmast grundad på hans presterliga förtjen-
ster, dock tillika lemnar ett nytt bevis på den

nådiga välvilja, hvarmed Kongl. Maj:t begagnar
hvarje tillfälle att befrämja vetenskapernas in-

tresse.

Under Intendentens frånvaro har vården om

det Zoologiska Museum varit uppdragen åt Kapte-
nen Boheman, som hela denna tid haft full sys-

selsättning med de entomologiska samlingarnes
ordnande, hittills fördröjdt af den riktning åt

annat håll, som den ordinarie Intendentens verk-

samhet måst taga.
Gottland är, såsom man af dess geologiska be-

skaffenhet bör vänta, rikt på fossila organiska
fornlemningar eller så kallade petrifikater. Stude-

randen Högberg har, till samlande af sådane för

Riksmuséi räkning, af Academien erhållit under-

stöd, och godtgjort detsamma genom en icke obe-

tydlig insamling.
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Återstoden af de för allmänna medel till Riks-
museum af Professor Hedenborg inköpte natura-

lier har kommit Museum till handa och riktat
dess utländska samlingar med dyrbara skatter från

Nubiens öknar och hvita Nilens stränder. Den-

ne outtröttlige samlares nådiga utnämnande till

Consulats-Secreterare i Alexandria lofvar fram-

gent för vårt Museum nya acqvisitioner från det-

ta håll.

Bland de många skänker, hvilka under året

tillfallit Museum, förtjenar här att nämnas de af

vår å goda Hopps-Udden bosatte Landsman, Herr

Letterstedt, under hans sednaste vistande i fa-

derneslandét, gjorda föräringar. Han gjorde dock

mera, då han för Academien tillkännagaf, att i

händelse någon Svensk, i vetenskapligt ändamål
vore hugad att besöka hans nya hemland, han

på allt sätt ville understödja ett sådant företag,
till minskning i kostnad och lättnad i verkstäl-

lighet. Ingeniören Wahlberg, en Bror af vår

kände botanikus och sjelf en ung man med god
underbyggnad, varm håg och pröfvad ihärdighet
i naturhistoriska forskningar, har anmält sig sin-
nad att antaga inbjudningen, och Vetenskaps-
Academien, som anslagit 1500 R:dr B:co, att af

den resande användas till samlande af naturhi-
storiska föremål för Riksmusei räkning, väntar
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således, att detta snart skall vinna en vigtig till-

ökning från det land, livars naturalhistoria egent-

ligen först af Svenskarne Thunberg och Sparrman

bearbetades.

I afsigt att hos den studerande ungdomen
väcka håg för natural-historien, hade Academien

erbjudit sig, att, af ägande duplett-samlingar, till

Gymnasierna i Riket afstå hvad för Museum vo-

re umbärligt. Strengnäs Gymnasium har under

det förflutna året mottagit en sådan gåfva.

Med bekymmer erfor Academien den med

aftagande synförmåga förenade sjuklighet, som för

Academiens Astronom, Professor Gronstrand, allt

mera försvårade utofningen af hans vig tiga veten-

skapliga åligganden. Detta bekymmer ökades än

ytterligare, då den honom till biträde antagne
Amanuensen, hvars nitfulla verksamhet, under

dessa omständigheter, för Academien var alldeles

oumbärlig, liktidigt erhöll kallelse till en förmon-

lig lärarebefattning, med rikare materiella hjelp-
medel for astronomiens utöfning än vårt obser-

vatorium äger, och hvars antagande således både

ur ekonomisk och vetenskaplig synpunkt, for ho-

nom varit fördelaktigt. Herr Cronstrand, vand
• att skatta vetenskapens och Academiens bästa

högre än sitt eget, erböd sig under sådane för-
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hållanden, utan alla vilkor, att åt II:r Selander

afstå sin befattning, hvilket anbud Academien

dock ej kunnat antaga, så vida icke utvägar
blifvit beredde, att för lifstiden försäkra den

förre om en löne-ersättning, hvartill hans mång-

åriga tjenster, och derigenom ådragna sjuklighet,
honom berättigade. Genom det af Kongl. Maj:t,

på Academiens underdåniga framställning, nådigst
beviljade anslag af extra utgiftsmedlen, har Aca-

demien kommit i tillfölle, att såsom pension lem-

na H:r Cronstrand hans förut innehafde Astro-

noms lön, och till hans efterträdare antaga H:r

Selander.

Jordmagnetismen utgör för det närvarande

ett af de vigtigaste föremålen för den fysiska
forskningen, och kombinerade observationer an-

ställas med afseende derpå, snart sagdt öfver he-

la den civiliserade verIden. Academien, hvars

fysiska och matematiska klasser, verksamt del-

taga i dessa intressanta undersökningar, har till

deras befrämjande gått i författning om uppfö-
rande af ett särskilt magnetiskt obser va torium,

med tillhörande instrumenter, hvarvid äfven af-

ses en ändamålsenligare uppställning af det dyr-
bara passage-instrument Academiens astronomi-

ska observatorium redan äger.



Academiens Ledamot Professoren och Ridda-
ren Doctor A. Florman, har till Academien för-
ärat en Summa af 1000 R:dr Brco, såsom fond
för ett pris, att tilldelas författare i komparativa
och mennisko-anatomien samt physiologien. Flor-
mans namn var redan genom hans egna arheten

skyddadt för glömskan; den uppmuntran till ana-

tomiens studium han nu berett, skall hos sednaste
efterkommande vittna om hans aldrig slocknan-

de kärlek för en vetenskap, hvars prydnad han

i mera än ett halft sekel utgjort.

Academien har tillerkänt Professoren och

Riddaren Rudberg det Lindbomska priset, för hans

undersökningar om Luftens utvidgning genom
'värme mellan 0° och 100° C. — Det Fernerska

priset har tillfallit Magister Docens Svanberg, för

en afliandling om Lineära dijferens-eqvationer
af andra ordningen.

Det af framlidne Envoyén v. Asp stiftade

så kallade Byzantinska stipendium, har de tvenne

sednare åren varit af Academien tilldeladt Histo-

riae Naturalis Adjunkten vid Universitetet i Lund

Magister Agardh och Adjunkten vid Technologi-
ska Institutet Magister Bagge. Deras afgifne re-

seberättelser vittna, att de med nit omfattat de

techniska och vetenskapliga ämnen, hvilka enligt



instruktioner bort utgöra hufvudföremålen för de-

ras uppmärksamhet.
Academiens relationer till utländska lärda

samfund hafva underhållits och utvidgats. In-

bjudningar för Svenska vetenskapsmän till del-

tagande i de vetenskapliga sammankomster, hvil-

ka under sistlidne sommar ägt rum i Prag,
Meta och Liverpool, hafva blifvit Academien till-

ställda. Adjunkterna Bagge och Agardh bivista-

de sammankomsten i Liverpool, och den först-

nämde har derom till Academien afgifvit be-

rättelse.

Bland utländske lärde, af hvilka Academien

under året fått mottaga besök, må här framfor

andra nämnas tidehvarfvets mest berömde Bota-

niker, Robert Brown.

Det förflutna året, i många afseenden för

Academien tillfredsställande, har dock äfven för

henne varit utmärkt af stora förluster. Fyra in-

ländske och tre utländske Ledamöter hafva med

döden afgått.
De förra voro:

Chemise Professorn vid Universitetet i Upsala,
R. W. O. Magister J. Afzelius;

H. E. Stats-Ministern för Utrikes ärenderna,
Riddaren och Kommendören af K. M. O. Herr

Grefve G. af Wetterstedt;
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t. f. Presidenten i Kongl. Krigs-Collegium, Ge-

neral-Löjtnantén C. S. O. m. St. Korset,
Grefve B. E. Franc Sparre, ocli

H. E. Stats-Rädet, R. o. G K. M. O. Herr Gref-
ve Ad. G. Mörner.

De sednare voro:

Doctor S. Latham i London.
Professor Nitsch i Halle, och
Professor Treviranus i Bremen.

Till inländske Ledamöter har Academien valt:

Intendenten vid Zoologiska Museum, Professoren
Doctor B. Fries.

Professoren vid Upsala Universitet, R. N. O.

Magister S. Grubbe.

Kaptenen vid Jönköpings Kongl. Regemente IL

Boheman, och

Provincial-Läkaren i Gefle Doctor C. J. Hartman.
samt till utländske Ledamöter:
Chemiae Professorn vid Universitetet i G iessen

Doctor Liebig.

Zoologiae Professorn vid Museum i Paris, Doctor

Ducrotay de Blainville och

Historiae Naturalis Professorn i Neufchalel Agazzis.

Den minnespenning Academien årligen låter

pregla såsom en gärd af högaktning för bortgång-
ne Ledamöters vetenskapliga förtienster, har den-

na gång till föremål framlidne Analomiae Profes-
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sorn vid Universitetet i Upsala, förste Lifmedi-

ens Doctor Adolf Murray. Medaljens åtsida fö-

reställer lians bröstbild med omskrift af namn

och titlar. Frånsidan åter en pappersrulle med på-
skrift: ”sciagraphica nervorum descriptio” (hans
vigtigaste arbete) med en derunder liggande Es-

culapii staf, och omkring densamma en lagerkrans.
I omskriften läses: ”Prcvteritis nielior 3 venienti-

bus auctor” och i afskärningen: Socio nieritissi-

mo, Regia dcademia Scientiarum Svecice.

En af Murrays utmarktaste lärjungar, (äfven
han allt för tidigt bortryckt ur vår krets) har

redan, på ett båda värdigt sätt, inom denna Aca-

demie framställt hans lefnad, verksamhet och för-

tjenster. Här må vi derföre blott erinra, att den

vetenskap, åt h vilken Murray egnade sig, ända

till hans tid saknade en egen lärare vid Rikets

första Universitet, och att, om än Olof Rudbeck.

d. ä. genom upptäckten af lymphatiska kärlen åt

sig beredde en oförgänglig ryktbarhet, och än-

skönt Roberg med sina Likrejnin^stajlor och N.

v. Rosenstein med sitt compendium Anatomicum

sökte hos oss befrämja anatomiens studium, var

det dock Murray förbehållet att deråt gifva all

den vigt detsamma, såsom grundvalen för en blif-

vande läkares speciella bildning, förtjenar. Som

offentlig lärare var Murray, enligt allas intyg,
oöfverträfllig. Ytterst noggrann i demonstrationen
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utmärkte han sig i den högre vetenskapliga fram-

ställningen genom en klarhet, som vittnade huru
väl han var sitt ämne vuxen, genom eu värma,
som ådagalade huru högt han sjelf älskade det.

Anatomien var i Murrays föreläsningar icke blott

formlära, han gjorde deraf en djup tillämpning
för redandet af alla lifvets fenomener, så i orga-
nismens friska som sjuka tillstånd, och spridde
derigenom ljus öfver båda. Då härtill lägges den

outtröttliga omsorg, hvarmed han följde de stu-

derandcs arbeten och framsteg, det stränga ogillan-
de, hvarmed han bestraffade försumligheten, den

faderliga godhet, hvarmed han uppmuntrade ar-

betslust och skicklighet och hvarigenom han, så-

som skalden vid hans graf yttrade, var duglös-
hetens skräck och Jlitejis varma stöd; så har

man bilden af en lärare, väl värd att framställa

såsom mönster för sine efterkommande.

Den man, som ordnar och från villomenin-

gar renar sin vetenskap är ofta mera värd än den,
som riktar densamma med nya, för ögonblicket
lysande upptäckter, hvilka dock icke sällan inom

kort måste vika för ännu nyare. Murrays ve-

tenskapliga förtjenst var egentligen af förutnäm-

de art. Hans forskning gick derpå ut; att pröf-
va allt och behålla det goda; och såsom han for-

skade, så skref han. Enkelhet, klarhet och fram-
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för allt sanning utmärka honom såsom författare.

Tillägg kunna göras till hvad han skrifvit, än-

dringar tål det icke.

Prceteritis melior j venientibus auctor: (öf-
verträflande sine föregångare, en föresyn för ef-

terkömmande) är derföre det vittnesbörd Veten-

skaps Academien, 35 år efter Murrays bortgång
tillerkänner honom såsom anatomisk lärare, for-

skare och författare; — ett vittnesbörd, förestaf-

vadt icke af smickret hvilket väl någon gång,
ehuru blott för en kort tid, äfven efter döden

kan följa, eller rättare förfölja, ett namn, som del

varit vant att förut beströ med sina förgängliga
blommor;—icke af vänskapen som gerna försto-

rar en bortgången älsklings förtjenster; icke af

den personliga erkänslanj som stundom åt förlu-

sten af en enskilt välgörare, söker att gifva be-

tydelsen af en förlust för det allmänna; —*nej,
det är uttrycket af den lugna öfvertygelsen, utan

annan bevekelsegrund, än den enda, att, ehuru

sent, göra rättvisa åt minnet af en man, som på
sin vetenskap utöfvat ett stort inflytande och åt

densamma gifvit en bättre riktning för kominan-

de tider.

Jag får nu anmoda Academiens Embetsmän,
att meddela sine Berättelser om vetenskapernas
framsteg under det förflutna året.



 



 



 



 



 


